
 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

C O N S I L I U L   LO C A L 
 

 

H O T A R A R E 

 

privind aprobarea includerii proiectului “Realizarea unei investiţii în capacităţi noi de 

producere a energiei electrice din surse regenerabile solară, pentru asigurarea 

autoconsumului la nivelul UAT Frătăuții Noi, județul Suceava” 

în  lista obiectivelor de investiții publice ale comunei Frătăuții Noi pe anul 2023 

 

 Consiliul local al comunei Fratautii Noi, judetul Suceava; 

 Avand in vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei nr. 9299 din 25.10.2023; 

- raportul compartimentului de resort nr. 9300 din 25.10.2023; 

- raportul comisiei de specialitate nr. ________  din 26.10.2023; 

- prevederile HCL nr. 1/31.01.2023 privind  aprobarea bugetului local pe anul 2023; 

- prevederile art. 41 alin. (1), art 45, art. 48 alin (1)  ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. „b” și alin. (4) lit.„a”, art. 139 alin. (1) precum și ale art. 196 

alin. (1) lit. „a”  din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 Se aprobă includerea    proiectului “Realizarea unei investiţii în capacităţi noi de 

producere a energiei electrice din surse regenerabile solară, pentru asigurarea autoconsumului la nivelul 

UAT Frătăuții Noi, județul Suceava”în  lista obiectivelor de investiții publice ale comunei Frătăuții Noi 

pe anul 2023, conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă nota de fundamentare a investiției susmenționate, conform Anexei 2 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. . 

Art.3 Primarul comunei, prin intermediul aparatului de specialitate va duce la indeplinire 

prevederile prezentei hotarari. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunica Instituţiei Prefectului judeţului Suceava, Primarului 

comunei Frătăuții Noi și persoanelor și instituțiilor  interesate. 

Art.5  

  

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, 

 

 

BUCEVSCHI Alexandra-Ecaterina 

Contrasemnează: 

Secretar general al comunei, 

 

 

Oltea-Rodica MOISUC 
 

 

 

                                                                                Vizat CFP, 

Mircea GUȚĂ          
 

    Frătăuţii Noi, 27.10.2023 

     Nr. _____ 

     


